
  م8002( لسنة 82قانون رقم )

 الغرف التجارية الصناعية واتحادها العامبشـأن 

 

 باسم الشعب :

 رئيس الجمهورية :

 بعد الإطلاع على دستور الجمهورية اليمنية . -

 وبعد موافقــــة مجلـس النــواب . -

أصدرنا القانون الآتي نصه 

 الباب الأول

 التسمية والتعاريف

 لقانون ) قانون الغرف التجارية الصناعية واتحادها العام (.( : يسمى هذا ا1مادة )

( : يكون للألفاظ والعبارات التالية أينما وردت في هذا القانون المعاني المبينة قرين كل منها مالم يقتض سياق 8مادة )

 النص خلاف ذلك :

 الجمهورية اليمنية . الجمهوريـــــــــــــــة :

 وزارة الصناعة والتجارة . زارة :الــــــــــــــــــــو

 وزير الصناعة والتجارة . الوزيــــــــــــــــــــر :

 الغرف التجارية الصناعية المنشأة وفقاً لأحكام هذا القانون. الغــــــــــــــــــــرف :

 الاتحاد العام للغرف التجارية المكون بموجب هذا القانون . الاتحاد العــــــــــام :

هي اللجان المشرفة على انتخاب مجالس الغرف في المحافظات  والمنصوص عليها  اللجان الإنتخابيــــة:

 ( من هذا القانون .55في المادة )

 مجلس إدارة الاتحاد المكون بموجب هذا القانون . مجلس إدارة الاتحـاد:

 العضو المنتسب للغرفة . العضــــــــــــــــــــــو :

 الجمعية العامة للاتحاد والغرف كل على حدة والمكونـة بموجب هذا القانون. ـــة العامــة :الجمعيـ

 مجلس إدارة الغرفة المكون بموجب هذا القانون . مجلـــــــــــس الإدارة :

 أمانة العاصمة وأي محافظة من محافظات الجمهورية . المحافظــــــــــــــــــة :

 الباب الثاني

 اختصاصاتها –أهدافها  –الغرف إنشاء 

تنشأ الغرف بقرار من الوزير بناءً على طلب من الاتحاد مرفق به محضر اجتماع تأسيسي موقع من عدد لا  -( : أ 3مادة )

يقل عن مائة من الذين يزاولون العمل التجـاري أو الصـناعي بالمحافظـة .. طـرينة أن يكونـوا مقيـدين في       

 السجل التجاري .

يوماً من تـاري  اسـتلام النلـب     33 يب  الوزير في النلب المقدم إليه بصصدار قرار الإنشاء خلا  إذا لم -ب 

مع جميع الوثائق المبينة في الفقرة )أ( من هذه المادة اعتـتت الغرفـة منشـأة قانونـاً ا أمـا إذا كـان رد       

 للجوء إلى القضاء .الوزير على النلب بالرفض فيجب أن يكون مسبباً ولنالبي تأسيس الغرفة حق ا



يحدد في قرار إنشاء الغرفـة عـدد أعضـاء مجلـس الإدارة ونسـبة فئيـل فتـات التجـار والصـناعي  في           -ج 

المجلس ويحق للوزير تعديل نسب التمئيل بناءً على طلب مـن الغرفـة المعنيـة طبقـاً لمـا جـاء في هـذا        

 القانون.

 ة.يكون للغرفة طخصية اعتبارية وذمة مالية مستقل -د 

 يجوز لأي غرفة فتح مكاتب لها في مختلف المدن بالمحافظة متى دع  الحاجة إلى ذلك. -هـ 

 يجوز إنشاء غرف نوعية في أمانة العاصمة ومحافظات الجمهورية متى ما توفرت الشروط المنلوبة . -و

 لقانون.( : الغرف القائمة المنشأة بموجب تشريعات سابقة تعتت غرف منشأة بموجب هذا ا4مادة )

( : الغرف التجارية الصناعية منظمة اقتصادية مهنية تعمـل علـى تنظـيم ورعايـة المصـاج التجاريـة والصـناعية        5مادة )

وتنويرها وفئيلها لدى كافة الجهات والدفاع عن مصاج أعضـائها وإقامـة العلاقـات مـع الغـرف التجاريـة       

وأهـدافها وللغـرف إجـراء الاتصـالات بالجهـات      الخارجية ومع كافة المنظمات ذات الصلة بأعمـا  الغـرف   

المختصة المحلية والخارجية وذلـك لبثـو ودراسـة الأمـور المتعلقـة بالتجـارة والصـناعة ولنلـب البيانـات          

والمعلومات التي تهمها في مجا  اختصاصاتها وغير ذلـك مـن الأعمـا  الـتي تـدخل في مهـام الغـرف ا ومـع         

 الغرف التجارية الصناعية وعلى وجه التثديد الاختصاصات الآتية: مراعاة عمومية النص السابق ..فارس

دراسة وإبداء الرأي في المعلومات والبيانات الإحصائية التجارية والصـناعية الـتي تزودهـا بهـا الجهـات       -1

الحكومية المختصة بالإحصاء وتبويبها ونشرها وإمداد الوسط التجاري والصناعي والدوائر المهتمة بها مع 

 المقترحات التي تساهم في رسم السياسة الاقتصادية في الجمهورية. تقديم

العمل علـى تشـجيع واجتـذاب رأس المـا  الـوطو ورلأوس الأمـوا  العربيـة والأجنبيـة والتنسـيق بـ             -2

المؤسسات المحلية والعربية والأجنبية لإقامـة مشـاريع تنمويـة وتبـاد  الخـتات وفقـاً لخنـة التنميـة         

 الاقتصادية.

ركة الفعلية في أعما  اللجان الحكومية وغـير الحكوميـة ذات العلاقـة في رسـم السياسـة الاقتصـادية       المشا -3

 العامة في إطار دائرة اختصاصها.

إقامة المعارض التجارية والاطتراك فيها وحضور المـؤفرات التجاريـة المحليـة والدوليـة بالتنسـيق مـع        -4

 الاتحاد العام والوزارة.

 لمختصة في أية مسألة تتعلق بالشؤون التجارية والصناعية.إبداء الرأي للجهات ا -5

 نشر أسعار السلع المتداولة في السوق المحلية وأسعار المواد الرئيسية المستوردة. -6

إصدار طهادات المنشأ للصادرات المحلية إلى الخارج وتتولى التصديق على الشهادات والمستندات التجارية  -7

 الأخرى.

ات التجار والصناعي  المسجل  في الغرفة وعلى تواري  الأوراق المقدمة للغرفـة  التصديق على صثة توقيع -8

 كما يتم التصديق على الكفالات .

تسجيل التجار والصناعي  وتصنيفهم ومنثهم الشهادات وبناقات العضوية التي تئب  صفتهم التجارية  -9

 ودرجتها.

 اع التجاري والصناعي في الجمهورية.توثيق العقود والاتفاقيات ب  الشركات الأجنبية والقن -13



إصدار الصثف والمجلات والنشـرات الدوريـة والإحصـائيات والبيانـات والتقـارير الـتي تهـدف إلى         -11

تـوفير المعلومـات والتعريــف بالنشـاط التجــاري والصـناعي في الجمهوريـة وتوعيــة التجـار والصــناعي        

 ا.بالقوان  والقرارات الحكومية وحئهم على الالتزام به

إعداد الدراسـات والمقترحـات الـتي تكفـل  ايـة وتنـوير وتنظـيم المنتجـات المحليـة وتقـد ها إلى            -12

 الجهات المختصة.

تزويد المحاكم بالمعلومات المتعلقة بالعادات والأعراف السائدة في المعاملات التجارية والصـناعية عنـد    -13

 طلبها.

وتزويد المحاكم بصورة منهـا إذا طلـب منهـا    تسجيل الأحكام التي تصدرها لجان التثكيم في الغرف  -14

 ذلك.

إقامة المحاضرات والندوات الخاصة بالتنمية الاقتصادية ولتثس  أداء الكوادر الإدارية والمحاسبية  -15

 للشركات والمؤسسات التجارية بالتعاون مع الاتحاد العام والجهات المختصة.

عي بنـاءً علـى طلـب المحـاكم أو السـلنات      تسمية الخـتاء المتخصصـ  في المجـا  التجـاري والصـنا       -16

الحكومية وذلك لدراسة الموضوعات ذات العلاقة بتخصص كل منهم وتقديم التقـارير اللازمـة بشـأنها إلى    

 الجهات المعنية.

 تنظيم أرطيف خاص لحفظ المعلومات التجارية والصناعية المحلية والدولية. -17

 ظة.إصدار الدليل التجاري والصناعي الخاص بكل محاف -18

 تشارك الغرف في المفاوضات الجماعية المتعلقة بصبرام عقود العمل المشتركة الجماعية. -19

تزويد الوزارة بالمعلومات والبيانات والإحصاءات التجارية وقوائم وأسماء المنتسب  إلى الغـرف وذلـك    -23

 للاستفادة منها والرجوع إليها عند النلب.

 اختصاصها وفقاً للمعايير الوطنية المعتمدة.إنشاء المعاهد المتخصصة في نناق دائرة   -21

 أية مهام أخرى تنسجم مع طبيعة نشاط الغرف.  -22

( : للغرف أن تقبل فض المنازعات التجارية والصناعية التي تعرض عليها باتفاق الأطراف عن طريق تشكيل لجنة 6مادة )

مـن مجلـس الإدارةا مـع مراعـاة     أو لجان للتوفيق أو التثكيم ا على أن يكون من ب  أعضـائها عضـو واحـد    

 قانون التثكيم .

( : يجوز للغرف تشكيل لجان متخصصة من ب  أعضائها أو من غيرهم مـن ذوي الخـتة لأيـة أغـراض تـدخل في      7مادة )

اختصاصاتها ا على أن تعرض تقارير هذه اللجان على مجلـس الإدارة لإقرارهـا ا كمـا يحـق لهـا أن تنشـ        

 ا .طُعباً متخصصة لمنتسبيه

( : يجوز لكل غرفة أن تتصل بالغرف الأخرى وبالأجهزة الحكومية لموافاتهـا بالبيانـات والمعلومـات الداخلـة في     8مادة )

 اختصاصاتها ا بما لا يتعارض مع أحكام القوان  النافذة .

 ( : للغرف أن تتملك المباني التي تحتاجها مقرات ومنشآت تابعة لها .9مادة )



وز للغرف ممارسة التجارة أو الصناعة أو القيام بالمضاربة .. غير أنه يجوز لهـا أن تقـوم بتوظيـف أو    ( : لا يج13مادة )

استئمار أموالها الفائضة عن نفقاتها والتي تحصل عليها من إيراداتها وذلك في المجالات الـتي يقرهـا مجلـس    

 إدارتها .

القـانون أن فـارس مهـام الغـرف التجاريـة الصـناعية        ( : لا يجـوز لغـير الغـرف المشـكلة وفقـاً لأحكـام هـذا       11مادة )

واختصاصاتها أو أن تتخذ اسم غرفة تجاريـة أو صـناعية  نيـة أو أي اسـم يخـر يــد  أو يشـتمل علـى هـذه          

 التسمية.

 الباب الثالث

 تكوين الغرف  وشروط العضوية فيها

 وسقوطها وحقـوق العضو وواجباتـــه  

 الفصل الأول

 رفتكوين الغــــــــ

( : تتكون الغرفة من الأطخاص النبيعي  والاعتباري  الذين  ارسون العمل التجاري أو الصناعي والمقيدين في 12مادة )

 السجل التجاري والصناعي ممن لهم مراكز رئيسية أو فرعية في دائرة اختصاصها .

لى السجل التجاري والصناعي أن يشترك يجب على كل من يزاو  العمل التجاري أو الصناعي وحاصل ع  -( : أ 13مادة )

في الغرفة التي يقع في دائرتها مقره الرئيسـي ا وفي حالـة أن يكـون للتـاجر أو الشـركات أو المؤسسـات       

التجارية أو الصناعية فروعاً في دوائر غرف أخرى فصنه على تلك الفروع الاطتراك في الغرفة الـتي يقـع   

 إلا بعد حصوله على السجل التجاري والصناعي .في دائرتهاا ولا  نح بناقة العضوية 

لا يجدد السجل التجاري والصناعي أو رخصة مزاولة المهنة في الجهات إلا بعـد إثبـات بناقـة عضـوية      -ب

 الغرفة وتجديد الاطتراك السنوي .

 الفصل الثاني

 شروط العضوية وسقوطها

 ن تتوفر فيه ما يلي :يشترط في الشخص النبيعي المنتسب للغرفة أ -( : أ 14مادة )

 ( سنة.18ألا يقل عمره عن)  -1

 أن يكون مقيداً في السجل التجاري أو الصناعي. -2

أن يزاو  أعماله بمراكز ومحلات وعناوين تجارية رئيسية أو فرعية وأن يزاو  الصناعة أو التجـارة   -3

 فعلًا .

 أن يسدد رسوم انتسابـــه للغرفة والاطتراك السنوي. -4

الاعتباري المنتسب إلى الغرفة التجارية الصناعية أن تتوفر فيه الشروط المنصوص عليها  يشترط في الشخص -ب 

 ( من الفقرة )أ( من هذه المادة.4ا  3ا  2في البنود )

يشترط في من  ارس الأعما  التجارية والصناعية في ين واحـد أن ينتسـب إلى الغرفـة في كـل صـفة مـن        -ج 

وق  واحد ولا يجوز أن تتعدد صفاته الانتخابية أو أن يكون عضـواً في  صفاته التجارية أو الصناعية في 

 مجلس الإدارة لأكئر من صفة.

 ( : تسقط عضوية المنتسب إلى الغرفة في الحالات التالية:15مادة )

 إذا توقف العضو عن ممارسة النشاط التجاري أو الصناعي لمدة خمس سنوات. -1



 لتجاري أو الصناعي.إذا أعلن إفلاسه أو تم تصفية نشاطه ا  -2

إذا تأخر العضو عن تسديد الاطتراك السـنوي لمـدة سـنت  بعـد الإنـذار وفي هـذه الحالـة لا تسـترد           -3

 العضوية إلا بعد سداد ضعف الاطتراك.

 الفصل الثالث

 حقوق العضو وواجباته

 يتمتع العضو أو من  ئله حسب الأحوا  بالحقوق التالية : -( : أ 16مادة )

 ات الجمعية العامة للغرفة.حضور اجتماع -1

إبداء الآراء والملاحظات ضمن الاجتماعات الرسمية لجمعية الغرفة وذلك في إطار أهداف الغـرف   -2

. 

 المشاركة في النشاطات التي تقوم بها الغرفة والاستفادة منها. -3

 الترطيح لعضوية مجلس إدارة الغرفة. -4

 عضوية الغرفة .المشاركة في الانتخابات لمن أمضى سنة على الأقل في  -5

 التصوي  في الاجتماعات . -6

 حيازة بناقة العضوية . -7

يجب على عضو الغرفة أن يسـعى إلى تحقيـق أهـداف الغرفـة والتقيـد بأنظمتهـا والالتـزام بقراراتهـا          -ب 

 ومراعاة أصو  المهنة التي يزاولها والتقيد بتقاليدها والدفاع عنها وتسديد اطتراكه السنوي .

 الباب الرابع

 معية العامة ومجلس الإدارةالج

 الفصل الأول

 تكوين الجمعية العامة

( : تتكون الجمعية العامة للغرفة من جميع الأعضاء المنتسب  إليها والذين سـددوا الاطـتراكات المقـررة علـيهم     17مادة )

 للسنوات السابقة حتى الشهر السابق لاجتماعها والمقيدين بالسجل التجاري أو الصناعي.

( :  ئل الشخــص الاعتبــاري في اجتماعـــات الجمعية العامــة للغرف من يختـــاره من المـوظف  لديـه علـى    18مادة )

 أن :

 يكون لديه تفويض كتابي من الجهة التي  ئلها مختوم بختمها الرسمي . -1

 يكون فئيله وفقاً للوائح والأنظمة الداخلية لتلك الجهة .  -2

عية العامة للغرفة بصفة دورية مرة على الأقل في السنة بدعوة من رئيس مجلس الإدارة أو تجتمع الجم  -( : أ 19مادة )

من ينوب عنه حا  غيابها وذلك خلا  الأربعة الأطهر التالية لانتهاء السنة المالية ا وتجتمع اجتماعـاً  

 رورة إلى ذلك .غير عادي بناءً على طلب من ثلو أعضائها على الأقل أو بدعوة من الوزير إذا دع  الض

تنشر الدعوة لحضور الاجتماع لأعضاء الجمعية صثيفة يومية رسمية وذلك قبل ثلاثة أسابيع من الموعد  -ب 

 المحدد للاجتماع ا ويجب أن تب  الدعوة تاري  وموعد ومكان الاجتماع وجدو  الأعما  .



( مـن أعضـائها فـصذا لم يتـوفر     %51ذا حضـره ) ( : لا يكون اجتماع الجمعيـة العامـة الاعتيـادي صـثيثاً إلا إ    23مادة )

النصاب في الاجتماع الأو  وجب دعوة الجمعية لاجتماع ثاني يعقد خلا  ثلاثـ  يومـاً ويعتـت الاجتمـاع     

 الئاني صثيثاً أياً كان عدد الحاضرين.

ه حـق المداولـة أو   ( : للوزير الحق في إرسا  مندوب لحضور اجتمـاع الجمعيـة العامـة للغـرف دون أن يكـون ل ـ     21مادة )

التصوي  ا وعليه تدوين ملاحظاتـه إن وجـدت يتلوهـا علـى الحاضـرين وتنبـيههم إن كـان هنـاك مخالفـة          

 لأحكام القانون والرفع بذلك إلى الوزير .

 الفصل الثاني

 اختصاصات الجمعية العامة

 تختص الجمعية العامة لكل غرفة بالآتي : -( : أ 22مادة )

 ية والحساب الختامي.إقرار الميزانية السنو -1

 المداولة في المسائل والموضوعات المدرجة في جدو  الأعما  واتخاذ القرارات اللازمة بشأنها. -2

 انتخاب أعضاء مجلس إدارة الغرفة عندما يح  موعد انتخابهم بالاقتراع السري. -3

 المداولة في المسائل التي ينرحها ثلو أعضاء الجمعية العامة للغرفة . -4

 الإدارة في حالة المخالفة. إقالة مجلس -5

يكون التصوي  في اجتماعات الجمعية العامـة للغرفـة علنـاً إلا في حالـة انتخـاب مجلـس الإدارة فيكـون         -ب 

 بالاقتراع السري المباطر.

 الفصل الثالث

 تكوين مجلس الإدارة

على أحد عشر عضـواً وذلـك وفقـاً     يتكون مجلس إدارة الغرفة من عدد لا يقل عن خمسة أعضاء ولا يزيد -( :  أ 23مادة )

 للتفصيل التالي :

 عضو   يتكون مجلس الإدارة من خمسة أعضاء. 333عضو إلى  133من  -

 عضو يتكون مجلس الإدارة من سبعة أعضاء. 533عضو إلى  331من  -

 عضو يتكون مجلس الإدارة من تسعة أعضاء. 1533عضو إلى  531من  -

 دارة من أحد عشر عضواً .عضو فما فـوق يتكون مجلس الإ 1531من  -

 لا يجوز انتخاب عضوين في مجلس الإدارة من طركة واحدة . -ب 

( : يجب أن تتوفر في من يرطح نفسه لعضوية مجلـس إدارة الغـرف بالإضـافة إلى الشـروط الواجـب توفرهـا في       24مادة )

 عضوية الغرفة الشروط الآتية :

 أن يكون متمتعاً بجنسية الجمهورية اليمنية. -1

 لا يقل سنة عن خمسة وعشرين عاماً . أن -2

 أن يحسن القراءة والكتابة . -3

أن يكون من الأعضاء المشترك  بالغرفة خلا  الئلاث السنوات السابقة على الانتخاب وفي حالة إنشـاء   -4

 غرفة حديئة يشترط أن يكون قد مارس التجارة مدة خمس سنوات متوالية سابقة على الانتخاب .



 المحافظة التي أنشت  فيها الغرفة . أن يكون مقيماً في -5

( عشرة يلاف ريا  عند الترطيح ويضم هذا المبلغ لإيرادات 130333أن يودع خزينة الغرفـة مبلغ ) -6

 الغرفة .

( : يجوز للأطخاص الاعتباري  الأعضاء أن يرطثوا لعضوية مجلس إدارة الغرفة من يختارونه من موظفيهم ا 25مادة )

 التي يشغلونها عن وظيفة الرئيس أو النائب أو المدير العام . على ألا تقل الوظيفة

 ( : مدة عضوية مجلس إدارة الغرفة أربع سنوات ويجوز إعادة ترطيح العضو نفسه في الانتخابات التالية.26مادة )

وية أو لأي سـبب  إذا خلا عضو في مجلس إدارة الغرفة بالوفاة أو الاستقالة أو فقد طرطاً مـن طـروط العض ـ   -( : أ27مادة )

يخر نص عليه في هذا القانون صعد للعضوية من نا  في يخر انتخـاب أكئـر الأصـوات بعـد أعضـاء مجلـس       

 إدارة الغرفة الفائزين في الانتخابات ثم الذي يليه في الأصوات .

لغرفة لانتخاب إذا تعذر التعي  بالكيفية المشار إليها في الفقرة )أ( من هذه المادة دعي  الجمعية العامة ل -ب

 العضو أو الأعضاء المنلوب  لمل  العضوية الشاغرة وتكون العضوية في هذه الحالة لبقية فترة المجلس.

ينتخب مجلس الإدارة من ب  أعضائه عقب انتهاء الانتخاب مباطرة رئيساً للمجلس ونائب  أحـدهما    -( : أ 28مادة )

 قتراع السري .للقناع الصناعي والآخر للقناع التجاري بالا

( مـن هـذا القـانون    27في حالة خلو منصب رئيس المجلس أو أحد نائبيه للأسباب المذكورة في المادة ) -ب 

 يقوم مجلس إدارة الغرفة بانتخاب خلفاً له .   

 الفصل الرابع

 اختصاصــــات المجلس

 (: يتولى مجلس إدارة الغرفة ممارسة المهام والاختصاصات التالية :29مادة )

 إدارة وتصريف طؤونها بما يحقق أهدافها المبنية في هذا القانون . -أ 

 الإطراف على أعما  الإدارة التنفيذية بشكل عام وبخاصة المهام التالية : -ب

 دراسة وإقرار الخنط والتامج السنوية. -1

مناقشة وإقرار الحساب الختامي والميزانيـة التقديريـة والتقريـر السـنوي قبـل العـرض علـى         -2

 الجمعية العامة .

 إقرار اللوائح والنظم الداخلية لمنظمة لأعما  الإدارة في الغرفة . -3

 تعي  وعز  المدير العام للغرفة وتحديد صلاحياته وراتبه الشهري وأي مكافأة أخرى. -4

( : رلأساء مجالس إدارة الغرف  ئلونها في كل المناسبات وأمام القضاء وفي حالة غياب رئيس المجلس عن البلد 33مادة )

تؤو  اختصاصاته إلى نائبه الأو  وفي حالة غيابه تنقل صلاحياته إلى النائب الئاني وفي حالة غيابه تنتقـل  

 صلاحياته إلى من يفوضه المجلس من أعضائه .

يجتمع مجلس إدارة الغرفة مرة كل طهرين على الأقل في مقر الغرفة بدعوة من رئيس المجلس ولـه أن   -( : أ 31مادة )

يدعو المجلس لاجتماع غير عادي ا كما يجب على الرئيس دعـوة المجلـس إذا تقـدم ثلاثـة مـن أعضـاء       

  ثلاثة أيام مـن تـاري    المجلس على الأقل بنلب تحريري إلى الرئيس وفي هذه الحالة توجه الدعوة خلا

 تسليمه النلب .

تكون اجتماعات المجلس صثيثة إذا حضر الاجتماع أغلبية الأعضاء وإذا لم يحضـر غالبيـة الأعضـاء في     -ب 

الموعد المحدد يؤجل الاجتماع يوم  على الأقل وثمانية أيام على الأكئر ا توجه الدعوة خلالها للأعضاء 

 ماع الئامن نصابا بشرط إلا يقل عددهم عن ثلاثة أعضاء.ويعتت عدد الحاضرين في الاجت



يصدر مجلس الإدارة قراراته بالأغلبية للثاضرين وإذا تساوت الأصوات يرجح الجانب الذي منه رئيس   -ج 

 المجلس .

( : ينذر مجلس إدارة الغرفة بكتاب مسجل عضو المجلس إذا تخلف عن الحضور ثـلاث جلسـات متتاليـة دون    32مادة )

بداء عذر مقبو  ا فصذا تخلف عن الحضور للمرة الرابعة بعد استلامه الإنذار اعتت مستقيلًا ويبلـغ الـوزير   إ

 بذلك .

 تكون قرارات مجلس إدارة الغرفة باطلة في الأحوا  التالية: -( : أ 33مادة )

 ون.( من هذا القان5إذا تجاوز مجلس الإدارة حدود اختصاصاته المنصوص عليها في المادة ) -1

 ( من هذا القانون .31إذا لم يراع المجلس أحكام المادة ) -2

إذا رأى مجلس إدارة الاتحاد أن هناك مخالفات يقـوم بهـا مجلـس إدارة إحـدى الغـرف يتوجـب علـى          -ب 

مجلس إدارة الاتحاد تنبيه مجلـس إدارة الغـرف المعنيـة للتوقـف عـن تلـك المخالفـات وفي حالـة عـدم          

مجلس إدارة الاتحاد اتخـاذ القـرار المناسـب وفقـاً للـوائح الداخليـة وإطـعار         التزامه بذلك يتوجب على

 الوزير بذلك.

يجب على الرئيس أو عضو مجلس إدارة الغرفة الذي تكون له مصلثة خاصة مباطـرة أو غـير مباطـرة      -( :  أ 34مادة )

فيـه أن يبلـغ المجلـس    في أي أمر أو اقتراح منروح كتابيـاً علـى مجلـس الإدارة أو أحـد لجانـه للنظـر       

بنبيعة المصلثة التي تربنه بذلك الأمر أو الاقتراح ا ولا يجوز لـه الاطـتراك في أيـة مداولـة أو قـرار      

 يصدره مجلس إدارة الغرفة بالنسبة لذلك الأمر أو الاقتراح .

تعامل تجـاري   لا يجوز لأعضاء مجلس الإدارة بما فيهم الرئيس ونوابه أن يتعاملوا أو يدخلوا طرفاً في  -ب 

من بيع أو طراء أو اقتراض مع الغرفة وهم أعضاء فيها وهذا يننبـق علـى مـديرها العـام ا ولا يجـوز      

 لعضو مجلس إدارة الغرفة أن يتقاضى مرتباً مقابل عمله بالمجلس.

يجوز أن يصرف للعضو بد  انتقا  أو بد  سفر أثناء المهمات المكلـف بهـا مـن مجلـس الإدارة أو بـد         -ج 

 فئيل في اللجان الدائمة خارج نناق الغرف وطبقاً للائثة الصادرة من الاتحاد والمعمدة من الوزير .

 الفصل الخامس

 سقوط عضوية مجلس إدارة الغرفة

( من هذا القانون أو إذا 34تسقط عضوية أي عضو من أعضاء مجلس إدارة الغرفة إذا خالف أحكام المادة ) -( :أ 35مادة )

ء استعما  سلناته أو عبو بأموا  الغرفة بعد التثقيق معه من قبـل مجلـس الإدارة واتخـاذ    ثب  أنه أسا

 قرار إسقاط العضوية .

في حالة تظلم العضو يقوم الاتحاد بتشكيل لجنة للتثقيق والفصل في صثة إسقاط العضوية من عدمها بعد   -ب 

ة على قرار إسقاط عضويته من مجلـس إدارة  سماع أقواله وفي حاله ثبوت التهم الموجهة إلية تصادق اللجن

 الغرفة ولا يجوز إعادة انتخابه إلا بعد انقضاء فترة انتخابية تلي الفترة التي أسقن  فيها عضويته .

وفي كل الأحوا  يلُزم العضو برد الأموا  التي تصرف فيها بغير وجه حق وخلافاً لأحكام هذا القـانون وفي   -ج 

 ارة الغرفة الإجراءات القانونية ضده .حالة رفضه يتخذ مجلس إد

 الباب الخامس

 مالية الغرفــــــــــــة

 تتكون أموا  وإيرادات الغرفة من الآتــي: -( : أ 36مادة )



 رسوم التسجيل الذي يدفعها العضو عند انتسابه للغرفة والاطتراك السنوي للأعضاء.  -1

 عمالها .رسوم التثكيم والأجور التي تستوفيها الغرف مقابل أ -2

 إيرادات المنشآت المملوكة للغرف . -3

 التتعات والهبات والوصايا التي يوافق عليها المجلس . -4

 الإعانات التي يقدمها الأعضاء . -5

 عائدات إصدار الدليل التجاري الصناعي للمثافظة . -6

 رسوم الترطيح لعضوية مجلس إدارة الغرف التجارية . -7

 ة .أية إيرادات أخرى تنفق مع أغراض الغرف -8

تحدد الاطتراكات السنوية والرسوم والأجور المبينة في الفقرة )أ( من هذه المادة بقـرار مـن مجلـس إدارة      -ب 

 الغرفة .

( : يبدأ استثقاق الاطتراكات السنوية للغرف من أو  يناير كل سنة على أن تسدد جميع الاطتراكات في ميعـاد  37مادة )

وفي حالة تأخر العضو عن تسـديد الاطـتراك لمـدة طـهر واحـد بعـد        لا يتجاوز طهر أكتوبر من السنة نفسها

( من رسوم الاطتراك إضافة %25الشهر العاطر من سنة الاستثقاق يتوجب عليه دفع غرامة لا تتجـــاوز )

 إلى رسوم سنة الاستثقاق .

ت  من أجلها والمنصـوص عليهـا في   ( : تنفق الغرفة الأموا  الناتجة من الإيرادات المختلفة في الأغراض التي أنش38مادة )

 ( من هذا القانون .5المادة )

( : يجوز للغرف أن تستئمر الأموا  الفائضة في المجالات الاستئمارية التي يقرها مجلس إدارة الغرفـة مراعـاة   39مادة )

 ( من هذا القانون.13ما جاء في المادة )

الموازنة التقديرية للغرفـة ويبلـغ الاتحـاد بالموازنـة التقديريـة       يصدر قرار مجلس إدارة الغرفة باعتماد -( : أ 43مادة )

 لكل غرفة.

إذا لم يصدر القرار المشار إليه في الفقرة )أ( من هذه المادة قبل بـدء السـنة الماليـة تعمـل الغرفـة بموازنـة        -ب 

 التي أقرتها .السنة السابقة لفترة أقصاها ثلاثة أطهر ا ويجوز لها بعدها العمل بالموازنة الجديدة 

لا يجوز صرف أي مبلغ ليس له اعتماد في الموازنة أو زائد على الاعتماد المدرج ولا أن ينقل مبلغ من باب  -( : أ 41مادة )

 إلى أخر بالموازنة أو يستغل الاعتماد المدرج في غير الغرض المخصص له إلا بموافقة مجلس الإدارة .

ة لأحكام الفقرة )أ( من هذه المادة باطلة ا ويكون الأعضاء الذين اطتركوا تعتت القرارات الصادرة والمخالف -ب 

في المخالفة مسؤول  كلًا بقدر مخالفته عن رد الأموا  التي صرف  في غـير الغـرض المخصـص لهـا خـلا       

 أسبوع  من تاري  منالبة المجلس بردها مع إبلاغ الوزارة بذلك ويحا  المخالف  للقضاء .

يوافق مجلس إدارة الغرفة على الحساب الختامي للغرفة عن العام المنصرم خـلا  أربعـة أطـهر مـن انقضـاء       ( :42مادة )

 السنة المالية ويعرض على الجمعية العامة للغرفة للمصادقة عليه وإقراره .

 الباب السادس

 الاتحاد العام للغرف

 الفصل الأول

 إنشاء الاتحــــــاد



هذا القانون اتحاد عام للغرف التجارية الصناعية يكـون مقـره )أمانـة العاصـمة( ويتمتـع       ينشأ بمقتضى -( : أ 43مادة )

الاتحاد بشخصية اعتبارية وذمـه ماليـة مسـتقلة تخولـه ممارسـة التصـرفات القانونيـة والتقاضـي أمـام          

 المحاكم.

 يتكون الاتحاد من جميع الغرف التجارية الصناعية المنشأة في الجمهورية . -ب 

 الثاني الفصل 

 أهداف الاتحاد ومهامه

( : يقوم الاتحاد بدعم أنشنة الغرف وتنظيم جهودها وتقديم المعلومات اللازمة والتنسيق فيما بينها كما يعمـل  44مادة )

 الاتحاد بمعاونة الغرف على النهوض بمهامها وله في سبيل ذلك القيام بما يلي :

 تعاون مع الغرف وتقد ها إلى الجهات المختصة .إعداد الدراسات لكافة الأنشنة الاقتصادية بال -أ

فئيل الغرف التجارية الصناعية لدى الجهات المختصة في الشتون التي لا تـدخل في إختصـاص غرفـة     -ب

 معينة .

تقديم التقارير إلى الوزير والجهات ذات العلاقة بشـأن التنـورات الاقتصـادية بصـورة عامـة وأخنـار        -ج

 الغرف بنتائج تلك التقارير.

 المشاركة في المجالس والهيتات الحكومية ذات العلاقة بالسياسة الاقتصادية العامة . -د

المشاركة في المفاوضات الجماعية المتعلقة بصبرام عقود العمل المشتركة الجماعية مع المنظمـات الإقليميـة    -ه

 والدولية ذات العلاقة.

باتهـا والعمـل علـي كـل مـا يـؤدي إلى       مساعدة الغرف في إعداد الدراسات التي فكنها من القيـام بواج  -و

 تنشنيها وتقدمها ونموها.

 القيام بالمصالحة والتثكيم ب  الغرف نفسها أو ب  الغير إذا طلب منه ذلك . -ز

العمل على تنسيق الجهود والتعـاون مـع الغـرف والاتحـادات العربيـة والإقليميـة والدوليـة وتبـاد           -ح

 إلى تحقيق المصاج المشتركة . المعلومات التجارية والصناعية بغية الوصو 

 إصدار الدليل التجاري الصناعي للجمهورية. -ط

 ( : للاتحاد العام والغرف التجارية الصناعية إبداء وتقديم الرأي إلى الجهات ذات العلاقة في المسائل الآتية : 45مادة )

 إعداد وتعديل مشاريع القوان  والأنظمة ذات الصبغة الاقتصادية. -أ

 اق الحرة والبورصات وإقامة المعارض.إنشاء الأسو -ب

 ( : للاتحاد أن يعمل بالتنسيق مع الغرف وبموافقة الوزير على الآتي :46مادة )

 إنشاء المراكز والمعاهد التجارية والصناعية وإدارتها لأعضائها. -أ 

 إقامة الأسواق والمعارض الدائمة والمؤقتة في الداخل والخارج.  -ب

 الفصل الثالث 

 ية العامة للاتحاد الجمع

 ومجلس إدارة الاتحاد

 ( : تتكون الجمعية العامة للاتحاد من أعضاء مجالس إدارات الغرف في أمانة العاصمة والمحافظات .47مادة )

 (:يتكون مجلــس إدارة الاتحاد من أحـد عشر عضواً يتم فئيل الغرف فيه على النثو التالي:48مادة )



ة العاصمة ا عدن ا تعز ا الحديدة ا المكلا( بستة أعضاء يكون منهم عضـوين  فئل الغرف الرئيسية )أمان -أ

 للأمانة وبقية الغرف لكل منها عضو واحد .  

بقية الأعضاء الخمسة يتم انتخابهم من باقي الغرف دون مشاركة أعضاء الغرف الخمس المذكورة في الفقرة  -ب

 )أ( .

 ب  أعضائه خلا  الدورة الانتخابية : ينتخب مجلس إدارة الاتحاد من  -( : أ 49مادة )

 رئيساً للمجلس . -1

 نائباً للرئيس للشؤون الصناعية . -2

 نائب للرئيس للشؤون التجارية . -3

يقوم رئيس مجلـس إدارة الاتحـاد برئاسـة اجتماعـات المجلـس و ئـل الاتحـاد العـام أمـام القضـاء             -ب 

في مباطـرة اختصاصـاته أحـد نائبيـه     والجهات الإدارية وفي حالة غياب رئيس المجلس يحل محلة 

 الأكت سناً.

 الباب السابع

 موارد الاتــحــــــــــاد

 ( : تتكون موارد الاتحاد العام مما يلي :53مادة )

 ( من إجمالي الإيرادات السنوية للغرف .13%) -1

 الأجور التي يحصل عليها الاتحاد مقابل الأعما  التي يقوم بها . -2

 لأعضاء .الإعانات التي يقدمها ا -3

 التتعات والهبات التي يوافق عليها مجلس إدارة الاتحاد . -4

 عائدات إصدار الدليل التجاري الصناعي للجمهورية . -5

 يية إيرادات أخرى تتفق وأغراض الاتحاد العام والمهام التي يقوم بها طبقاً لهذا القانون. -6

ما يتعلق بتثضير وإقرار الموازنة التقديرية والحسـابات  ( : تسري على الاتحاد العام الأحكام المقررة للغرف في51مادة )

(ا وكـذلك  28ا الفقـرة )ب( من المـــادة )27ا 26ا 11ا 9الختامية ا كما تسري عليه أحكام المــواد )

 ( من هذا القانونا مع مراعاة تغير لفظ الغرف إلى الاتحاد العام .33،34ا 31ا  29المواد )

 س الاتحاد باطلة في الأحوا  التالية:( :تكون قرارات مجل52مادة )

 ( من هذا القانون .44إذا تجاوز مجلس الإدارة حدود مهامه واختصاصاته المنصوص عليها في المادة ) -1

 ( من هذا القانون .31إذا لم يراعي المجلس حكم المادة ) -2

ا العـام ومراقبـة مـدى الالتـزام     ( : يكون للوزير حق الإطراف على أعما  الغرف التجارية الصـناعية واتحاده ـ 53مادة )

 بتنبيق أحكام هذا القانون وفي حالة المخالفة يحق للوزير اتخاذ كافة الإجراءات القانونية .

 الباب الثامن

 الإجراءات المنظمة لانتخابات

 الغرف التجارية الصناعية واتحادها العام 

 يكون من اختصاص مجلس إدارة الاتحاد العام:  -( : أ 54مادة )



ديد موعد انتخابات مجالس الغرف وعلى أن يتم ذلك قبـل فـترة لا تقـل عـن طـهرين مـن موعـدها        تح -1

 القانوني .

 إقرار الدليل الانتخابي وكافة الوثائق المتعلقة بالانتخابات . -2

 يتولى رئيس الاتحاد العام القيام بالأمور التالية:  -ب 

اد وأسماء منـدوبي الاتحـاد في قـوائم اللجـان     إبلاغ الوزير بموعد الانتخابات الذي أقره مجلس الاتح -1

 الانتخابية.

 إبلاغ الغرف بموعد الانتخابات ا وكافة الضوابط المنظمة للإنتخابات كما أقرها مجلس الاتحاد . -2

 يعمم على رلأساء اللجان الانتخابية كافة الضوابـط المنظمة للانتخابـات كما أقرها مجلس الاتحاد . -3

لوزير بنلب من مجلس الاتحاد قـراراً بتشـكيل اللجـان الانتخابيـة في كـل محافظـة علـى النثـو          يصدر ا -( : أ55مادة )

 التالي :

 رئيساً. رئيس الشعبة التجارية في محكمة استتناف المحافظة . -1

 عضواً. مندوب عن وزارة الصناعـــة والتجاريـة . -2

 عضواً. منـدوب عن الاتحـاد العــام للغـــرف  -3

جنـة الانتخابيـة الإطـراف الكامـل علـى سـير الانتخابـات والعمـل علـى إواحهـا ويكـون مـن             تتولى الل  -ب 

 صلاحياتها :

 الفصل في الاعتراضات التي تظهر على قوائم الناخب  . -1

 استلام طلبات الترطيح والتأكد من تنابقها مع الشروط المعتمدة وإعلان أسماء المرطث . -2

 النتيجة. القيام بأعما  الفرز للأصوات وإعلان -3

 الب  في النعون التي تقدم إليها . -4

يجوز النعن في صثة الانتخاب أو طلب إسقاط العضوية عن أحد أعضاء مجلـس الإدارة الفـائزين وذلـك      -ج 

( 5333خلا  خمسة أيام من نهاية الانتخاب بشـرط أن يـودع خزينـة الغرفـــــــة تأمينــاً قـدره )      

 لي عن النلب أو إذا رفض  اللجنة النعن .خمسة يلاف ريا  لا يُرد إذا تم التخ

بالتنسيق مع الوزير يوجه مجلس الاتحاد الدعوة لانعقاد الجمعية العامة للاتحاد وخـلا  الشـهر الأو     -( : أ 56مادة )

 من انتهاء انتخابات الغرف ويحضر الوزير هذا الإجتماع أو يكلف من  ئله بالحضور .

مكتوباً عن أوضاع الاتحاد متضـمناً كـل مـا يتوجـب أن يتعـرف عليـه أعضـاء        يقدم رئيس الاتحاد تقريراً  -ب 

 الجمعية الجدد .

ينسثب من أعضاء مجلس الاتحاد السابق  من انته  عضويته في مجلس إدارة الغرفة التي ينتمي إليهـا   -ج 

. 

 اءات التالية :يرأس الوزير أو من  ئله اجتماع الجمعية العامة للاتحاد ويباطر القيام بالإجر -د 

 ( أعضاء وإجراء التصوي  عليها .3فتح باب الترطيح للجنة الفرز من ) -1

( مـن هـذا القـانون في مجلـس     48إعلان أسماء الغرف الحائزة على العضوية التلقائية بحسب المـادة )  -2

 الاتحاد .



بقي من قـوام  ( وللعدد المت2فتح باب الترطيح لعضوية مجلس الاتحاد من الغرف التي تشملها الفقرة ) -3

 مجلس الاتحاد وإجراء التصوي  السري وإعلان النتيجة.

 الباب التاسع

 أحكــــــام عامـــــــة

تتم الانتخابات العامة للغرف التجارية الصناعية واتحادها العام في وق  واحد كـل أربـع سـنوات وفقـاً      -( : أ 57مادة )

 لهذا القانون .

 مجلس إدارة الاتحاد ورئاسة مجلس إدارة إحدى الغرف.لا يجوز الجمع ب  منصب رئاسة  -ب 

يقوم الاتحاد والغرف بتوفير المبالغ اللازمة لإجراء عملية الانتخابات ويحق للوزير إيقاف أرصدة الغرف  -ج 

والاتحاد ولا يجوز التصرف بها أو استغلالها وذلك عند تحديد موعد الانتخابـات كمـا يحـق لـه تعـي       

تحاد والغرف حتى تنعقد الـدورة الانتخابيـة واسـتلام مجلـس إدارة الاتحـاد مهامـه       مفوض  لإدارة الا

 وكذلك الغرف .

( : تقوم مجالس إدارات الغرف في المحافظات واتحادها العام بتسهيل أعمـا  اللجـان الانتخابيـة وتـوفير كـل      58مادة )

 متنلباتها الانتخابية.

للغرف واتحادها العام تقـدم إلى المحكمـة المختصـة الـتي تقـع )الغـرف( في       ( : أي طعون في الانتخابات العامة 59مادة )

 نناقها وعلى المحكمة الب  فيها خلا  خمسة أيام من تقديم النعن وتكون قراراتها نهائية.

 ( : تعفى الغرف التجارية الصناعية واتحادها العام من الضرائب على مواردها .63مادة )

إدارة الاتحـاد العـام بالتشـاور مـع مجـالس إدارات الغـرف الأنظمـة الداخليـة للغـرف          يصـدر مجلـس    -( : أ 61مادة )

 والاتحاد ا على أن تشمل الآتي :

القواعد التي تتبع في اجتماعات مجالي الإدارات والجمعيات العامة واختصاصـاتها وكيفيـة    -1

 اتخاذ القرارات.

الاتحاد والغرف وفقاً لأحكام أية موارد أخرى يراها مجلس الإدارة ضرورية لتنظيم أعما   -2

 هذا القانون .

يصدر مجلس إدارة الاتحاد بالتشاور مع مجالس إدارة الغرف اللوائح الخاصة بالاتحـاد والغـرف علـى      -ب 

 النثو التالي :

 اللائثة المالية لتنظيم الحسابات والميزانية التقديرية والحساب الختامي. -1

 لائثة طؤون العامل  . -2

 ـزاءات .لائثة الـجـــ -3

( :عند تصفية الغرف لأسباب تحـو  دون اسـتمرارها في أداء عملـها يحـق للـوزير تشـكيل لجنـة مـن الـوزارة          62مادة )

 والاتحاد للتثقق من ذلك ودعوة الجمعية العامة للاجتماع واتخاذ الإجراءات القانونية والقضائية حيا  ذلك .

م بشـأن الغـرف التجاريـة الصـناعية واتحادهـا      1999( لسنة 18)( : يلغى القرار الجمهوري بالقانون رقم 63مادة )

 العام.

 ( : يعمل بهذا القانون من تاري  صدوره وينشر في الجريدة الرسمية .64مادة )



 بصنعاء –صدر برئاسة الجمهورية 

 هـ4121/ محــرم/2بتاري  : 

 م2002/مـــارس/5الموافـق : 

 علـي عبد الله صاج

 رئيس الجمهورية

 


